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Nr 103.

Godkänd av första kammaren den 18 december 1940. 
i Godkänd av andra kammaren den 18 december 1940.

Riksdagens skrivelse till Konung en, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition rörande bemyndigande för Kungl. Majit 
att i vissa fall medgiva eftergift beträffande krigs- 
Tconjunkturskatt, m. m.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 11.)

Till Konungen.

Under åberopande av första särskilda utskottets, av riksdagen god­
kända utlåtande nr 11, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riks­
dagen för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, i anledning av 
Eders Kungl. Majlis proposition nr 84, bemyndigat Eders Kungl. Majit 
att beträffande krigskonjunkturskatt eller till syfte likartad skatt, som är 
hänförlig till av nu rådande krigskonjunktur föranledda förhållanden,

dels, där bedrivande av viss verksamhet framstår såsom ur det all­
männas synpunkt särskilt betydelsefullt, för visst företag medgiva 
eftergift genom att fastställa särskild grund för utgörande av eller stadga 
befrielse från dylik skatt beträffande inkomster, som härflyta från 
nämnda verksamhet;

dels, där främjande av viss tillverkning framstår såsom särskilt be­
tydelsefullt med hänsyn till folkförsörjningen eller rikets försvarsbered­
skap, efter den centrala krigskonjunkturskattenämndens hörande, för­
ordna, att beträffande företag för dylik tillverkning tillsvidare eller för 
visst eller vissa beskattningsår inkomstökning, i den mån densamma 
med sannolika skäl visas hava uppkommit genom ny eller ökad sådan 
tillverkning, helt eller delvis ej skall upptagas till beskattning, dock att 
sådant undantag ej må avse merinkomst som får antagas hava upp­
kommit genom höjning av försäljningsprisen utöver vad som erfordrats 
för att täcka ökade omkostnader.

Stockholm den 18 december 1940.

Med undersåtlig vördnad.

Bihang till urtima riksdagens protokoll 1940. 14 sami. Nr IOS-—IO4. 1


